

معرفی کتاب اباصلت هروی (راوی آفتاب)

کتاب اباصلت هروی، حاصل پژوهش و تحقیق سید حسن حسینی، اسماعیل رضایی برجکی و محمد حسین پاکدامن که از پژوهشگران گروه تراجم و انساب بنیاد پژوهش‌های اسلامی هستند، شکل گرفته است. در مقدمه کتاب چنین آمده است: «همزمان با رونق و توسعه مزار منسوب به اباصلت در سال‌های اخیر، تلاش‌هایی هم برای معرفی شخصیت او صورت گرفت که بیشتر در قالب مقالات و نوشته‌های مختصر بود. تنها کتاب مستقل در این زمینه، با عنوان «بررسی زندگی عبدالسلام بن صالح خواجه اباصلت هروی خادم امام رضا (علیه السلام)» توسط غلامرضا اکبری در ۱۳۷۵ش. تألیف و به چاپ رسید. هرچند این کتاب، در حکم نخستین کار مستقل در این موضوع قابل توجه و تحسین می‌باشد؛ اما نتوانسته زندگی و ابعاد مختلف شخصیت مورد نظر را به خوبی توضیح و ترسیم نماید و نیاز به کتابی جامع در این مورد احساس می‌شد. به همین منظور، تولیت مزار خواجه اباصلت در مشهد مقدس به گروه تراجم و انساب بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس پیشنهاد داد که کتابی مستقل، جامع و مفید در رابطه با این شخصیت برجسته شیعی تدوین و تألیف گردد. پس از مطالعات مقدماتی، سه تن از پژوهشگران این گروه عهده‌دار انجام این مهم شدند. پژوهشگران این مجموعه زندگی و شخصیت اباصلت را از سه منظر تاریخی، رجالی و حدیثی مورد شناسایی و معرفی قرار دادند؛ تهیه و تحقیق مطالب تاریخی توسط اسماعیل رضایی برجکی، موضوعات رجالی، به کوشش سید حسن حسینی و همچنین مباحث کلامی و حدیثی به اهتمام محمد حسن پاکدامن صورت گرفته است که حاصل آن تدوین کتاب حاضر در چند بخش اصلی با فصل‌ها و قسمت‌های فرعی شده است. در تدوین و نگارش نهایی کتاب، که توسط اسماعیل رضایی و با نظارت دیگر همکاران صورت گرفته است، سعی شده ضمن حفظ اصول علمی و شاخصه‌های مورد قبول اهل فن، مباحث و مطالب به گونه‌ای باشد که مورد استفاده عموم جامعه با سطح دانش و تحصیلات مختلف قرار گیرد».

این کتاب از جرمی پس از سخن‌ناشر و مقدمه، شامل چهار بخش اصلی می‌شود که می‌آیند:

بخش اول: زندگی نامه

این بخش به بررسی و تحقیق در مورد سیر زندگی اباصلت هروی و سیر آن به طور خاص

پرداخته شده است. فصول این شامل را می‌توان چنین معرفی نمود:

فصل اول: نام و نسب؛ فصل دوم: اباصلت و امام رضا (علیه السلام)؛ فصل سوم: اباصلت در خراسان؛ فصل چهارم: مذهب اباصلت؛ فصل پنجم درگذشت اباصلت و خاندان منتسب به او

بخش دوم: شخصیت علمی اباصلت

فصل اول: مشایخ اباصلت

فصل دوم: راویان اباصلت

فصل سوم: احادیث

فصل چهارم: اندیشه های کلامی

بخش سوم: اباصلت از نگاه دیگران

فصل اول: دیدگاه عامه

فصل دوم: دیدگاه علمای امامیه

بخش چهارم: مدفن و مزار اباصلت

فصل اول: بقعه شناسی

فصل دوم: معرفی بقعه مشهد

این اثر در پایان نیز دارای کتابنامه، نمایه اشخاص، مکان ها و تصاویر است. کتاب اباصلت

هروی (راوی آفتاب) در سال ۱۳۹۱ شمسی و توسط انتشارات بنیاد پژوهشهای اسلامی، در

۳۱۱ صفحه، ۲۰۰۰ نسخه و با قیمت ۵۸۰۰۰ ریال، چاپ و منتشر شد.